
USO DE ÁGUA EM INDÚSTRIA DE PAPEL E CELULOSE SOB A ÓTICA DA 

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

 

Karen Juliana do Amaral 

 

TESE SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DA COORDENAÇÃO DOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO COMO PARTE DOS REQUISITOS               

NECESSÁRIOS PARA A OBTENÇÃO DO GRAU DE DOUTOR EM CIÊNCIAS 

EM ENGENHARIA CIVIL. 

Aprovada por: 

 

___________________________________________________ 

Prof. José Paulo Soares de Azevedo, Ph. D. 

___________________________________________________ 

Prof. Paulo Cesar Colonna Rosman, Ph. D. 

___________________________________________________ 

Prof. Otto Corrêa Rotunno Filho, Ph. D. 

___________________________________________________ 
[...]
A presença de microorganismos pode levar à formação de limo e mau cheiro origina-

do do metabolismo de organismos anaeróbios. 

A temperatura entre 28 e 30ºC é ideal para uso em bombas, a fim de garantir sua má-

xima eficiência. O uso de água de selagem a 40ºC apresenta uma eficiência 10% infe-

rior a outra a 28ºC (ZIPPEL, 1999).  

A coloração tem influência nas qualidades óticas do papel, portanto é um parâmetro 

muito importante a ser controlado quando se pretende reutilizar uma corrente ou mis-

tura de efluentes. 

As substâncias indesejáveis foram definidas no item 5.2. 

De acordo com a Tabela 20 a diluição, o pulper e a limpeza são os pontos mais ade-

quados para práticas de reúso. Para casos de diluição de polpas brancas, a cor tam-

bém deve ser analisada no conjunto.  

O reúso em chuveiros pode ser feito para o combate de espuma, caso estes não sejam 

sensíveis ao entupimento. A água de selagem das bombas à vácuo seria outra opção, 

desde que esta apresente baixas temperaturas e pequenas concentrações de cálcio. O 

reúso para preparo de químicos, água de resfriamento, chuveiros de alta pressão, lim-

peza de telas e feltros é desaconselhável (PAULY et al., 2006).  

DEMEL et al. (2004) também desenvolveram alguns critérios para o reúso exclusivo 

do efluente tratado biologicamente, representados na Tabela 21. 



 

- 106 - 

 

Tabela 21 – Reúsos possíveis para efluente tratado biologicamente.  

Ponto de Reúso Avaliação 
geral Sólidos Scaling Tempe-

ratura 

Subs-
tâncias 
indese-
jáveis 

Colo-
ração 

Pulper/ 
Diluição 

Polpa 
marrom       

 Polpa 
branca *  #   * 

Limpeza 
da tela e 

feltros 
   # * � *   

Preparo 
de quími-

cos 
 * * # * � * *  

Bombas 
de vácuo        

Água de 
selagem    # �   

Outros Resfria-
mento       

 Limpe-
za       

        

LEGENDA:  

 Sem limitações 

 Após tratamento 

 Não indicado 

* Necessário experimentos de campo indivi-
duais 

TRATAMENTO 
 

# Filtro 
 � Técnica para 
diminuição do 

cálcio 
 

A Tabela 20 traz as possibilidades de reúso, considerando qualquer tipo de corrente 

dentro do processo. Já a Tabela 21 apresenta os pontos de reúso possíveis para eflu-

ente tratado biologicamente, ou seja, a corrente para reúso é conhecida. Essa infor-

mação permite uma avaliação mais detalhada, ampliando as possibilidades de reúso, 

desde que o efluente passe por um tratamento.    

Após análise da Tabela 21, pode-se determinar, então, uma seqüência candidata para 

reúso do efluente tratado biologicamente:  



 

- 107 - 

• Pulper/Diluição: a presença de sólidos não é crítica quando a polpa é marrom. 

Para polpa branca, é necessária uma tecnologia para separação dos sólidos pre-

sentes, evitando a formação de pontos de sujeira ou coloração marrom. 

• Limpeza 

• Água de selagem: não há oposição do uso de efluente tratado biologicamente 

desde que se tomem cuidados para evitar a abrasão, com a separação dos sóli-

dos 

• Preparo de químicos 

• Limpeza da tela e dos feltros 

7.4.3 Principais tecnologias de reúso no setor de celulose e papel 

Este tópico traz, inicialmente, a definição das principais tecnologias in line e end of 

pipe utilizadas na indústria de celulose e papel, especialmente para o processo Kraft, 

além de exemplos de aplicações efetuadas na prática e que se encontram em estudo. 

O investimento em tecnologias de reúso tem como objetivo a minimização dos impac-

tos ambientais sob corpos d’água, possibilitando dentro do contexto da nova Política 

de Recursos Hídricos brasileira, um melhor aproveitamento da vazão outorgada den-

tro do processo, que traz não só a redução dos encargos advindos da cobrança sobre 

os produtos finais, mas também contribui para uma melhoria na qualidade da água do 

corpo hídrico e maior oferta de água a ser outorgada na bacia. 

A Figura 13 mostra diferentes tecnologias que podem ser utilizadas para o tratamento 

de efluentes gerados na produção de celulose e papel, relacionadas à magnitude de 

seus efeitos de tratamento, avaliada segundo alguns parâmetros importantes no pro-

cesso.  



 

- 108 - 

 

Figura 13 – Diferentes tipos de tratamento para efluente de indústria de celulose 

e papel e suas eficiências relacionadas a diferentes parâmetros (traduzido e a-

daptado de KAPPEN, 2006). 

Uma rápida observação da figura anterior permite afirmar que as maiores efetivida-

des de tratamento são atingidas com técnicas avançadas, entre elas as técnicas de 

membranas, a ozonização e a evaporação, que serão discutidas nos itens a seguir. 

7.4.3.1 Gradeamento 

Na indústria de celulose e papel, o gradeamento é responsável pela remoção dos sóli-

dos grosseiros em suspensão e corpos flutuantes como, por exemplo, pedaços de ma-

deira, fibras que não são recuperadas dentro do sistema e outros materiais estranhos 

que se incorporam ao efluente do processo. 

A etapa do gradeamento é muito importante no tratamento de efluentes advindos des-

se setor industrial, pois evita que as fibras e os sólidos grosseiros sejam transportados 

para a ETE.  



 

- 109 - 

As fábricas Zellstofffabrik 2 e Zellstofffabrik 3 possuem sistemas de gradeamento do 

tipo giratório (Figura 14) e, uma dessas plantas possui um gradeamento posicionado 

na saída da celulose, responsável pela separação da maior parte das fibras originadas 

no setor. 

  

Figura 14 – Sistemas de gradeamentos giratórios observados em visita técnica a 

fábricas de celulose localizadas na Europa (AMARAL, 2007). 

Além do gradeamento, também foi possível identificar, em muitas plantas de trata-

mento de efluentes domésticos na República Federativa da Alemanha e outros países 

da Europa, instalações de bombas parafuso, cuja função é o transporte de líquidos 

que contêm grande quantidade de sólidos em suspensão ao longo de pequenas altitu-

des e com vazões muito variáveis.  

7.4.3.2 Sedimentação 

Por meio da sedimentação, podem ser removidos os sólidos suspensos cuja densidade 

supera a densidade do líquido em que estão misturados. A Tabela 22 mostra algumas 

das vantagens e desvantagens dessa tecnologia, assim como os parâmetros de projeto. 



 

- 110 - 

 

Tabela 22 – Características da sedimentação como tecnologia para reúso no se-

tor de celulose e papel (traduzido e adaptado de KAPPEN, 2006). 

Vantagens Desvantagens 

Custos baixos de investimento e operação Grande volume, não adequado 
quando há mudanças no processo 

Boa qualidade da água clarificada Perigo de mau cheiro 

Fácil manutenção Pouco efeito de engrossamento 

Limites para projeto Tempo de residência 

< 1,2m3/m2h 
< 1,8 kg/m2h 

< 120 min 

7.4.3.3 Flotação 

O princípio da flotação consiste na emersão de componentes não solubilizados até a 

superfície de uma suspensão, em função da adesão destas a bolhas de gás (KAPPEN, 

2005). A Tabela 23 mostra algumas das vantagens e desvantagens dessa tecnologia, 

assim como os parâmetros de projeto. 

Tabela 23 – Características da flotação como tecnologia para reúso no setor de 

celulose e papel (traduzido e adaptado de KAPPEN, 2006). 

Vantagens Desvantagens 

Boa qualidade da água clarificada  Sensível a choques de carga 

Bom efeito de engrossamento Grande investimento para acompa-
nhamento do funcionamento 

Volume pequeno Utilização de químicos, alto custo 

Limites para projeto Tempo de residência 

< 12 m3/m2h 
< 8 kg/m2h 

< 15 min 

Um problema comum da flotação é que ela não consegue absorver grandes variações 

de carga (KAPPEN, 2005). 

Segundo informações obtidas de profissionais responsáveis pelo processo de produ-

ção de papel, para uma entrada de 4000 mg/L, a concentração de sólidos atingida na 

saída da flotação é de aproximadamente 700 mg/L. 



 

- 111 - 

7.4.3.4 Filtração 

Na filtração, ocorre a separação de partículas através de uma camada de filtro poroso. 

O filtro de discos é uma tecnologia muito usada para a recirculação de água branca na 

fabricação de papel, que, após recuperação das fibras através de um filtro de discos, 

origina dois tipos de filtrado, o clarificado, que retorna em grande quantidade (aprox. 

85%) ao processo e o turvo segue direto para a ETE.  

O filtrado clarificado vem sendo reusado atualmente em locais de pouca demanda, 

como, por exemplo, nos chuveiros de baixa pressão (MÄNTTÄRI et al., 2004). Os 

efluentes tratados pelo processo de lodos ativados, em comparação com esses filtra-

dos apresentam uma coloração forte e a presença de componentes inorgânicos. Outra 

aplicação observada durante visita técnica na Papierfabrik 4 foi o reúso em chuveiros 

da máquina após tratamento em uma peneira de arco, ilustrada na Figura 15. 

                      

Figura 15 – Peneira de arco utilizada para separação das fibras, observada em 

visita técnica a fábricas de papel localizadas na Europa (AMARAL, 2007). 

A Tabela 24 mostra algumas das vantagens e desvantagens do filtro de discos, assim 

como os parâmetros de projeto. 



 

- 112 - 

 

Tabela 24 – Características do filtro de discos utilizado no setor de celulose e 

papel (traduzido e adaptado de KAPPEN, 2006). 

Vantagens Desvantagens 

Boa qualidade da água clarificada  Custos de investimento 

Ótimo efeito de engrossamento - 

Volume mínimo - 

Limites para projeto Tempo de residência 

< 3 m3/m2h 
< 15 kg/m2h 

- 

Segundo informações obtidas por profissionais responsáveis pelo processo de produ-

ção de papel, para uma entrada de 4000 mg/L, a concentração de sólidos atingida na 

saída do filtro de discos é de 70 mg/L. 

7.4.3.5 Tratamento Biológico 

A Tabela 25 traz uma comparação entre os dois processos de tratamento biológico, 

que é utilizado largamente em efluentes da indústria de celulose e papel, principal-

mente lodos ativados e lagoas aeradas.  

As lagoas aeradas podem ser utilizadas quando não é exigida uma grande remoção de 

orgânicos, enquanto os lodos ativados são utilizados quando altas eficiências são ne-

cessárias.  



 

- 113 - 

 

Tabela 25 – Comparação entre lagoas aeradas e lodos ativados (adaptado de 

EUROPEAN COMMISSION, 2001). 

Tecnologia 
Tempo 
de re-
tenção 

Recirculação
do lodo 

Vantagens Desvantagens 

Lagoas 
aeradas 

3-20 
dias não 

Remoção do lodo 
uma vez a cada 10 
anos, menor produ-
ção de lodo em re-
lação a lodos ativa-
dos 

Baixa remoção de 
contaminantes, 
grandes áreas, 
baixa eficiência de 
aeração, odores 
(áreas anaeróbicas 
ou anóxicas) 

Lodos ati-
vados 

15-48 
horas sim 

Altas eficiências, 
área relativamente 
pequena, possibili-
dade de controle do 
processo através do 
consumo de oxigê-
nio 

Vulnerabilidade, 
riscos de instabili-
dades operacio-
nais, produção de 
grande quantidade 
de lodo 

A Tabela 26 apresenta as taxas de redução e média anual de emissões atingidas atra-

vés de sedimentação e tratamento biológico. 

Tabela 26 – Percentagem de redução através de tratamento de efluentes em 

plantas de celulose semiquímicas (OSPAR (1994), FINNISH BAT REPORT 

(1996) apud EUROPEAN COMMISSION (2001)). 

Taxa de redução (%) 
Tecnologia 

DBO5 DQO AOX P N 

Lagoas aeradas 40-85 30-60 20-45 0-15 0 

Lodos ativados 85-98 40-70 40-65 40-85 20-50 
 



 

- 114 - 

 

Tabela 27 – Concentrações típicas em mg/L de efluentes de plantas de celulose Kraft 

após tratamento biológico (lodos ativados) (EUROPEAN COMMISSION. 2001). 

Parâmetro DBO5 DQO 
Sólidos 
Suspensos 
Totais 

Ptotal Ntotal 

Concentração 
(mg/L) 20-40* 300-500 20-40 0,2-0,4 2-4 

*Valores podem ficar entre 10 e 25 mg/L quando o tratamento de efluentes é associa-

do a BVT. 

Outro tratamento biológico que vem sendo muito utilizado pelo setor de papel e celu-

lose, principalmente em plantas novas, é o reator de leito móvel24. Através dessa tec-

nologia pode-se obter, quando o tempo de retenção é suficiente (> 2h), a eliminação 

de DBO em geral maior que 50% com um carregamento diário por unidade de volu-

me de 6 kg/m3.d. Experiências práticas mostraram a necessidade de concentrações de 

oxigênio entre 2 e 4 mg/l (HELBLE, 2002).  

Os carriers (ver Figura 16) são peças de polietileno ou polipropileno, com densidade 

entre 0,9 e 1,3 g/cm3. Através da estrutura aberta e da alta turbulência no reator, ob-

tém-se movimento adequado dos carriers, a fim de promover a formação de um bio-

filme fino e evitar entupimentos dos orifícios pelo crescimento excessivo de microor-

ganismos na superfície. O mercado oferece diferentes estruturas para essas peças, 

cujas características não foram, até hoje, sistematicamente avaliadas. A geometria 

aberta dos carriers e a turbulência no reator promovem mistura adequada, atingindo-

se maior concentração de biomassa dentro do tanque (MÖBIUS, 2002). 

A altura dos tanques deve ser superior a 8 m para propiciar uma mistura eficiente, 

além de melhor aproveitamento de oxigênio. A formação de espuma deve ser evitada 

com a instalação de um sistema de chuveiros na parte superior do reator. A presença 

de quantidade adequada de fósforo e nitrogênio deve ser garantida para fornecer con-

                                                 

24 Moving bed biofilm reactor (MBBR) ou suspended carrier biofilm process 



 

- 115 - 

dições de crescimento aos microorganismos e, conseqüentemente, um tratamento 

biológico aeróbio efetivo. 

  

Figura 16 - Vista frontal e lateral de um carrier. 

Em tratamentos biológicos realizados em duas etapas, a combinação de uma primeira 

etapa com reator de leito móvel com carriers e lodos ativados na segunda etapa é 

considerada uma das mais indicadas para processos sulfato. Experiências práticas 

com o uso desse reator como primeira etapa do tratamento biológico, para absorção 

de altas cargas, mostraram que para uma segunda etapa com lodos ativados, a idade 

do lodo de 10 dias foi suficiente para se alcançar uma eliminação ótima de DQO 

(HELBLE, 2002).  

7.4.3.6 Tecnologia de Membranas 

Segundo EUROPEAN COMMISSION (2001), as membranas são consideradas uma 

tecnologia promissora para separação de substâncias orgânicas e inorgânicas das cor-

rentes do processo, facilitando assim o fechamento do circuito. 

As membranas consistem em uma tecnologia de tratamento físico com a função de 

separar a parte sólida da líquida. Após o tratamento, a parte líquida é denominada 

filtrado ou permeado, e a parte sólida, concentrado ou retido. Algumas vantagens da 

utilização de membranas no setor de papel e celulose são citadas por PAULY et al. 

(2006): 

• separação de sólidos suspensos de diâmetros até 0,1 µm pode ser feita por mi-

crofiltração; o efluente tratado pode ser utilizado para usos mais exigentes co-

mo, por exemplo, chuveiros de alta pressão, que são mais suscetíveis ao entu-

pimento quando material particulado está presente. 



 

- 116 - 

• eliminação da cor, pois no efluente de indústria de celulose e papel a cor mar-

rom é causada principalmente pela presença de lignina e ácidos húmicos; a eli-

minação da cor no tratamento do efluente é um requisito importante se existe a 

intenção do reúso da água no processo. 

• eliminação de germes: a microfiltração é indicada para eliminação de germes; 

apesar da concentração residual de DQO servir como fonte potencial de carbo-

no, o biofouling não é possível pela ausência de certos microorganismos. 

• redução de DQO, como resultado do tratamento inicial e do tratamento por 

membrana (ultra, nano e osmose reversa). Estudos mostraram que tratamento 

anaeróbio aliado a ultrafiltração é capaz de aumentar a retenção de DQO de 5 

para 40%. 

Algumas das desvantagens do uso de membranas são a alta sensibilidade à presença 

de sujeiras; por esse motivo, um ponto importante a ser considerado quando adotada 

essa tecnologia é a necessidade da separação desses elementos (fases longas, abrasi-

vos, cortantes), pois a conseqüência é o entupimento da mambrana ou até a sua inuti-

lização. Além disso, substâncias dissolvidas presentes no efluente podem também ter 

um efeito prejudicial sobre a membrana.  

Para diferentes tipos de separação existem diferentes técnicas de membrana: a micro-

filtração (MF) e ultrafiltração (UF) para separação de sólidos em suspensão na forma 

particulada ou coloidal e não os sólidos dissolvidos, a nanofiltração (NF) que permite 

uma separação em nível de íon, sendo utilizados para retenção de orgânicos, íons em 

geral, íons de cálcio dissolvidos e descoloração e a osmose reversa (OR), utilizada 

para remoção de íons de sais presentes no efluente.  

A Figura 17 mostra o espectro de filtração de acordo com o tamanho das moléculas e 

a distribuição dos processos de separação nesta mesma escala e um resumo das pres-

sões de operação para diferentes técnicas de membranas. 



 

- 117 - 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 17 - Espectro de filtração e os processos de separação e pressão de opera-

ção para diferentes técnicas de membranas (adaptado de MENZEL, 2007). 



 

- 118 - 

A Tabela 28 mostra a retenção para as diferentes técnicas de membranas. 

Tabela 28 – Qualidade de retenção para diferentes tipos de membrana 

(NUORTILA-JOKINEN et al., 2004). 

 Sóli-
dos 

DQO Car-
bohi-
dratos

Extra-
tos 

HMM 
lignina

LMM 
lignina

Íons 
multi-
valen-
tes 

Íons 
mo-
nova-
lentes

MF +++++ (+) (+) (+) (+) (+)   

UF +++++ ++ ++ ++(+) ++++ ++ (+)  

NF +++++ ++++ ++++ ++++ +++++ ++++ ++++  

RO +++++ +++++ +++++ +++++ +++++ +++++ +++++ +++++

LEGENDA: 

HMM: alta massa molar; LMM: baixa massa molar 
+++++: muito bom 
(+): quase nulo 

Na Tabela 28, é possível observar que, dependendo do tipo de processo de membrana 

utilizado, são removidos os sólidos suspensos (microfiltração), polissacarídeos, extra-

tivos e substâncias de alta massa molar (ultrafiltração) e sais multivalentes (nanofil-

tração). 

Segundo BEVER (2002), a escolha da técnica de membrana para o tratamento de 

efluentes depende da qualidade da água exigida. Através da filtração com membra-

nas, é possível alcançar concentrações de poluentes menores, quando comparado com 

efluentes tratados em lodos ativados convencionais. No efluente filtrado e livre de 

sólidos, há uma redução significativa da concentração de muitos produtos perigosos, 

aumentando a possibilidade de reúso desta água. 

Outros objetivos foram citados por BAUMGARTEN (2006) além do reúso: o cum-

primento dos limites de emissões exigidos por lei, concentração de poluentes conti-

dos na água para, por exemplo, reutilização ou até para redução dos custos advindos 

da disposição desses poluentes. 

A adoção de um tratamento com membrana pode ser motivado pela necessidade de 

medidas para o aumento da qualidade do efluente que é devolvido ao corpo de água, 

custos altos ou uma pequena disponibilidade de água fresca. No entanto, antes de 



 

- 119 - 

adotar esse tipo de tratamento, é necessário também considerar as condições locais, 

como, por exemplo, características químicas da água a ser tratada e as condições de 

operação do módulo.  

Durante a operação de módulos de membranas, existem vários fatores a serem consi-

derados para obtenção de um fluxo ótimo, evitando fouling ou scaling e até uma da-

nificação do módulo pela presença de impurezas. A seguir, serão descritos alguns dos 

problemas a serem enfrentados na operação com membranas.  

O fouling consiste na formação de um filme sobre a superfície da membrana que po-

de ser composto por substâncias orgânicas, coloidais ou microorganismos, entre ou-

tras. O fenômeno do scaling se caracteriza pela formação de cristais sobre a membra-

na. 

Efluentes de papel e celulose contêm diversos componentes, inclusive hidrofóbicos, 

como anti-oxidantes e extratos, os quais podem adsorver na superfícies da membrana 

e causar diminuição do fluxo. Segundo NUORTILA-JOKINEN et al. (2004), quando 

mais hidrofóbica é uma membrana, mais substâncias hidrofóbicas, como resinas e 

ácidos graxos, são adsorvidas a ela causando o fouling. 

No entanto, a hidrofocidade de um composto não é a única causa do fouling, uma 
[...]
que pode ser explicado pela alta capacidade de equalização do lodo ativado 

(MÄNTTÄRI et al., 2005). 

MÄNTTÄRI et al. (2004) compararam a eficiência da nanofiltração de filtrados e de 

efluentes tratados na planta de lodos ativados. Após o tratamento biológico o efluente 

ainda contém forte coloração, microorganismos, substâncias orgânicas recalcitrantes 

e uma pequena quantidade de substâncias biodegradáveis, assim como sólidos sus-

pensos. O tratamento biológico não significa a redução do conteúdo inorgânico e se 

há a intenção de reúso na produção, é necessária a dessalinização do efluente já trata-

do biologicamente (MÄNTTÄRI et al., 2005). Para fins de reúso e garantia da quali-



 

- 125 - 

dade do produto final, a coloração e a presença de microorganismos no efluente tra-

tado devem ser evitadas. A remoção de cor e sais através de ultrafiltração é insufici-

ente, por isso a nanofiltração foi utilizada para avaliação em escala de laboratório. 

Testes de laboratório feitos com diferentes tipos de membranas, utilizando filtrado 

clarificado e efluentes tratados em lodos ativados mostraram um melhor fluxo para 

efluentes tratados. Isso se justifica pela remoção dos anti-oxidantes hidrofóbicos e 

outras substâncias que causam fouling durante o tratamento por lodos ativados. Por 

outro lado, a retenção da condutividade mostrou-se menor nos efluentes tratados em 

comparação com o filtrado clarificado. Efluentes neutros ou que sofreram uma neu-

tralização antes da nanofiltração fornecem melhores resultados quando comparados 

fouling, retenção e fluxo (MÄNTTÄRI et al., 2004). 

MÄNTTÄRI et al. (2005) realizaram um estudo para avaliar as possibilidades de im-

plementar a nanofiltração para purificação de efluentes já tratados em lodos ativados. 

Este estudo afirma que um sistema de tratamento biológico bem operado pode estabi-

lizar as flutuações na qualidade e na vazão do afluente, resultando assim numa ali-

mentação da membrana mais estável em comparação com os processos nos quais o 

efluente é filtrado diretamente. Dentre as conclusões dos autores está a afirmação de 

que a nanofiltração direta dos efluentes tratados por processo de lodo ativado conduz 

a maior fluxo, com alta recuperação, quando comparado com a nanofiltração da água 

branca clarificada da máquina de papel. O permeado apresenta-se quase livre de 

componentes orgânicos, mas contém mais componentes inorgânicos, em comparação 

com permeados das águas de processo. 

Um tratamento biológico efetivo é capaz de eliminar componentes orgânicos com 

baixa massa molar, resultando em alta retenção de componentes orgânicos na nanofil-

tração. No entanto, a nanofiltração se mostrou um método atrativo para purificação 

de efluentes tratados para fins de reúso, quando estes não contêm altas quantidades 

de íons monovalentes, o que pode acontecer em plantas integradas, que utilizam pro-

dutos químicos a base de cloretos no branqueamento. Nestes casos o efluente tratado 

apresenta grande quantidade de íons cloreto e, conseqüentemente, a nanofiltração não 

seria um método adequado de tratamento para o reúso na produção. Os autores aten-



 

- 126 - 

tam para o fouling, pouco significativo devido à pequena vazão experimental e acon-

selham análise em longo prazo com grande vazão de efluente. 

Osmose Reversa (OR) 

PIZZICHINI (2004) obteve resultados insatisfatórios com o tratamento por osmose 

reversa de efluentes de indústria de papel e celulose pré-tratados biologicamente. 

Nestes casos, a DQO final do permeado ficou em 250 ppm. A explicação pode ser a 

composição química do efluente, que pode conter bactérias e componentes orgânicos 

como proteínas e gorduras, afetando negativamente a performance da membrana. 

O tratamento do efluente da flotação, antes desse passar pelo tratamento biológico, 

utilizando-se a MF seguida de OR para o permeado, forneceu resultados satisfatórios, 

com bons fluxos de permeados e permitindo reúso de mais de 80% do efluente trata-

do, atingindo condutividade de 70µS/cm, DQO inferior a 25 mg/L e TOC de 1 mg/L 

(PIZZICHINI, 2004).  

Geralmente a pressão externa aplicada para o uso da osmose reversa é muito alta 

(>100bar) devido à alta pressão osmótica causada pela alta concentração de sais na 

água. 

Combinação de bioreator e membrana 

Na indústria de celulose e papel, principalmente na Europa, vêm sendo desenvolvidas 

pesquisas em projetos-piloto com os bioreatores com membrana, denominados MBR. 

Nesses reatores, ocorre a combinação da filtração com membranas, que substitui o 

clarificador e o tratamento biológico, no qual a biomassa é recirculada como concen-

trado, e a água tratada é o permeado (MÖBIUS et al., 2006). 

Os MBR possuem algumas características que os diferenciam de um tratamento bio-

lógico comum que são: alta concentração de biomassa no reator; concentrações de 30 

g/l no reator são possíveis; produção de calor devido à alta concentração de biomassa 

no reator; retenção de organismos específicos com tendência à suspensão evitando 

problemas com a sedimentação do lodo; boa qualidade do efluente. Esses reatores são 

indicados quando não há grande disponibilidade de espaço, para tratamento de eflu-

entes com compostos recalcitrantes, quando é requerida alta qualidade do efluente 

tratado ou como tratamento in line para reúso. RAMAEKERS et al. (-) realizaram 



 

- 127 - 

projeto piloto com MBR termofílico para tratamento do efluente de máquinas de pa-

pel. Os resultados mostraram que essa tecnologia pode ser usada em combinação com 

outras técnicas, com resultados positivos para a qualidade do produto. A técnica per-

mite economia de matéria-prima, consumo de água bruta, descarga de efluentes, e-

nergia para aquecimento, com melhoramento no desaguamento da máquina de papel. 

BRONOLD et al. (-) fizeram experimentos com MBR para tratamento da corrente 

vinda do branqueamento e uma corrente vinda da Máquina de Papel. Os resultados 

mostraram boa degradabilidade do efluente sob condições termofílicas. O efluente 

tratado atingiu qualidade adequada para ser reusado no branqueamento. O reator se 

mostrou estável a variações de temperatura, com fluxo dependente da estabilidade da 

biomassa e concentração de biomassa no reator de 25 g/L. 

Muitas plantas já possuem módulos de membrana operantes no processo. A Tabela 

29 reúne exemplos práticos atuais de utilização de membranas na indústria de celulo-

se e papel.  

Tabela 29 – Exemplos práticos de utilização de membranas na indústria de celu-

lose e papel (PAPIER TECHNOLOGIE STIFTUNG, 2007). 

Planta MD Papier GmbH Plattling, Alemanha 

Tecnologia UF efluente do revestimento com tinta 

Objetivo Reúso do concentrado como substituição da tinta (até 10%) e do 
permeado como água de produção (chuveiros, água de selagem, 
produção) 

Pré-
tratamento 

Peneira com abertura de 62 µm 

Problemas - 

  

Planta UPM-Kymmene 
Capacidade: 175000 t/ano Valkeakoski, Finlândia 

Tecnologia UF da mistura de filtrado claro e filtrado turvo 

Objetivo Reúso do permeado em chuveiro de alta pressão, diluição de 
químicos. Redução consumo água fresca de 11 para 6 m3/t 

Pré-
tratamento 

Filtro de alta pressão, peneira em arco, sedimentação 

Problemas - 

  



 

- 128 - 

Planta STORAENSO 

Tecnologia NF  

Objetivo Filtração efluente tratado biologicamente 

Pré-
tratamento 

Filtros de areia e tratamento químico 

Problemas Difículdades na limpeza da membrana 

 

Planta WEIG Karton 

Tecnologia Módulo submerso, nanofiltração 

Objetivo Reúso no preparo da celulose e na máquina de cartão ou pape-
lão. 
Clarificador secundário sobrecarregado. 

Pré-
tratamento 

- 

Problemas Problema: depósito de carbonato de cálcio quando da aeração 
 

Retido 

A filtração por membranas fornece, além do permeado, que é o efluente tratado e 

praticamente livre de impurezas, o retido, que é a parcela que fica contida e apresenta 

concentrações altas de diversos componentes. Esse retido pode ter três destinos: dis-

posição direta, tratamento e posterior disposição num corpo de água, tratamento para 

reúso no sistema. Atualmente, estão sendo realizados diversos estudos para determi-

nar o melhor destino para esse subproduto da filtração por membrana. 

PAULY et al. (2006) investigaram quatro possibilidades para o tratamento do retido 

advindo de indústria de papel e celulose: tratamento biológico (aeróbio e anaeróbio), 

ozonização, eletroflotação e floculação e filtro de micro areia. Após ensaios experi-

mentais utilizando as diversas tecnologias, os resultados mostraram que a micro areia 

dá suporte à floculação e precipitação e à eletroflotação, promovendo redução de só-

lidos suspensos e da turbidez (até 90%). Com a eletroflotação, foi possível reduzir até 

50% da coloração, no entanto, os custos em comparação com a floculação e sedimen-

tação foram muito altos. O tratamento com ozônio teve objetivo de diminuir a carga 

de DQO para introdução no tratamento biológico. Com ozônio, foram atingidos bons 

resultados para redução da coloração (até 90%). Os experimentos com tratamento 



 

- 129 - 

biológico mostraram que o retido com altas cargas foi satisfatoriamente tratado por 

processo com membrana integrado com tratamento aeróbio ou anaeróbio. No caso do 

retido ser tratado juntamente na ETE, deve-se procurar garantir uma vazão constante 

para evitar picos de carga. 

A Zellstofffabrik 3 possui um módulo de osmose reversa para tratamento da água 

bruta destinada à produção. Com o objetivo de evitar o fouling, foi realizado, durante 

algum tempo, dosagem de hipoclorito no afluente. A presença de cloro livre levou à 

danificação da membrana e, após a completa suspensão da dosagem, houve um au-

mento repentino de microorganismos sob a membrana, causando um biofouling. A 

solução encontrada foi a dosagem de cloro livre durante o período de 2 horas. O tra-

tamento é composto de duas etapas: da primeira etapa, o retido segue para a segunda, 

e o permeado já é utilizado como água de processo; na segunda etapa, o retido é de-

volvido ao corpo de água (numa qualidade superior), enquanto o permeado segue 

para o processo.  

7.4.3.7 Ozonização 

BAUMGARTEN (2007) fez testes com efluentes de fábricas de papel higiênico, cuja 

matéria-prima é a fibra reciclada e afirmou que, nesse caso, somente a ozonização do 

efluente não foi suficiente para possibilitar uma recirculação na produção sendo a 

membrana uma tecnologia que garante um efluente livre de sólidos.  

BIERBAUM (2006) fez experimentos com ozonização seguida de tratamento bioló-

gico, o que resultou para a Fábrica de Papel kmU, em economia de 60% dos custos 

de capital e de operação com o reúso da água tratada por ozonização na produção, 

enquanto que a recirculação da corrente ozonizada no tratamento biológico levou a 

uma economia da mesma natureza de 26%. 



 

- 130 - 

8 ASPECTOS ECONÔMICOS DA COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA, 

MEDIDAS BVT E TECNOLOGIAS DE REÚSO NO SETOR DE 

CELULOSE E PAPEL 

Este capítulo apresenta um cálculo estimado do valor a ser pago pelo uso da água, 

com a cobrança para uma fábrica integrada de papel e celulose.  

Para uma comparação entre os custos advindos pela cobrança e os custos para inter-

venções, são apresentados também alguns custos de investimentos e operacionais 

para diferentes medidas. Os valores de custos das tecnologias apresentados são base-

ados em valores fornecidos pela literatura e pesquisas de campo. 

8.1 METODOLOGIA  

Uma estimativa do valor a ser pago com a implantação da cobrança pelo uso da água 

deste trabalho foi feita baseada em dados reais medidos no controle da produção de 

uma planta integrada de celulose e papel, com capacidade média diária de produção 

de 2000 t de papel. Esses dados foram obtidos durante o período de reconhecimento 

in situ do processo de produção realizado para este estudo, entre março de 2005 e 

fevereiro de 2006. O universo de dados escolhido compreende medições dos anos de 

2004 e 2005. 

Inicialmente, foram selecionadas as planilhas relacionadas a consumo de água e pro-

dução de efluentes, contendo informações de vazão captada antes do tratamento de 

água e vazão descartada após a planta de tratamento de efluentes. Posteriormente, 

foram incorporadas planilhas contendo resultados das análises de amostras de lodo e 

efluente em laboratório, com concentrações de DBO, DQO e sólidos suspensos (SS), 

medidas em amostras coletadas na entrada e na saída do sistema de tratamento de 

efluentes.  

O cálculo do montante a ser pago pela planta industrial foi baseado em valores unitá-

rios propostos pela SUDERHSA, para cobrança no estado do Paraná, já apresentados 

na Tabela 2. A Tabela 30 apresenta, dentre esses valores, somente os de interesse 

para o uso industrial e que serão utilizados no cálculo para o estudo de caso. 

 



 

- 131 - 

Tabela 30 – Valores unitários propostos pela SUDERHSA para cobrança para 

uso industrial (ROORDA, 2005). 

Uso Captação 
(R$/ m3) 

Uso con-
suntivo  
(R$/ m3) 

DBO     
(R$/ kg) 

SS        
(R$/ kg) 

Diferença 
DBO e 
DQO     
(R$/ kg) 

Preço Pú-
blico 0,08 0,15 0,30 0,45 0,60 

As vazões de captação consideradas foram aquelas medidas na entrada da ETA da 

fábrica. O uso consuntivo foi calculado através da diferença entre a vazão captada e a 

vazão lida na saída da ETE.  

De acordo com a  

 

Tabela 30, os parâmetros considerados para o cálculo são expressos em R$/m3 para 

vazões de captação e consumida, e em R$/kg para DBO, SS e a diferença entre DBO 

e DQO.  Desta forma, os valores obtidos durante a pesquisa de campo foram trans-

formados em cargas através da relação entre a concentração e a vazão. 



 

- 132 - 

8.2 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

A Tabela 31 reúne os gastos mensais e anuais calculados neste estudo para os anos de 

2004 e 2005, baseados nos gastos unitários da planta integrada de papel e celulose 

escolhida para o estudo de caso. Para o cálculo, utiliza-se a carga acumulada no perí-

odo, transformada em uma média mensal para o respectivo ano, a partir da qual foi 

calculado o montante anual.  

Tabela 31 – Valores estimados dos custos da cobrança, baseados na produção 

dos anos de 2004 e 2005 de uma planta integrada de celulose e papel e valores 

unitários de cobrança propostos na Tabela 4. 

 
Gasto total com o direito do uso 
da água em 2004 (R$) 

Gasto total com o direito do uso 
da água em 2005 (R$) 

Origem Gasto Mensal Gasto Anual Gasto Mensal Gasto Anual 

Captação super-
ficial R$ 196.987,99 R$ 

2.363.855,92 R$ 182.568,94 R$ 
2.190.827,23 

Uso consuntivo R$ 56.148,35 R$ 673.780,14 R$ 32.547,41 R$ 390.568,86 

DQO-DBO in-
dustrial R$ 100.872,91 R$ 

1.210.474,92 R$ 86.421,59 R$ 
1.037.059,03 

Sólidos Suspen-
sos industriais R$ 126.091,14 R$ 

1.513.093,65 R$ 125.686,22 R$ 
1.508.234,60 

DBO industrial R$ 72.658,50 R$ 871.902,02 R$ 20.428,71 R$ 245.144,48 

TOTAL R$ 552.758,89 R$ 
6.633.106,65 R$ 427.224,14 R$ 

5.126.689,72 

Custo específico 
(R$/ m3 capta-
do) 

0,22 0,19 

De acordo com a Tabela 31, houve uma diminuição dos custos no ano de 2005 em 

relação a 2004, que será discutida a seguir.  

A Figura 18 fornece uma comparação entre os parâmetros que compõem o cálculo e 

suas respectivas parcelas com relação ao valor total a ser pago para em 2004 e 2005, 

respectivamente. 



 

- 133 - 

 

Figura 18 – Comparação entre as parcelas dos custos estimados advindos da co-

brança para os anos de 2004 e 2005. 

A captação superficial compõe, neste caso, a maior parcela dos custos advindos pela 

cobrança, seguida dos sólidos suspensos e da diferença entre DQO e DBO. Portanto, 

vale ressaltar a importância da identificação de possibilidades para reúso e o consu-

mo ótimo de água fresca como meta para diminuição do volume captado e, conse-

qüentemente, economia do montante a ser pago. 

Os gráficos da Figura 19 mostram o volume de captação superficial, o valor a ser 